MOÇÃO

MOÇÃO DE APOIO aos recenseadores e
agentes censitários do IBGE (Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística).

Senhor Presidente

O Censo Demográfico tem por objetivo contar os habitantes do território nacional,
identificar suas características e revelar como vivem os brasileiros, produzindo informações
imprescindíveis para a definição de políticas públicas e a tomada de decisões de
investimentos da iniciativa privada ou de qualquer nível de governo. E também constituem a
única fonte de referência sobre a situação de vida da população nos municípios e em seus
recortes internos, como distritos, bairros e localidades, rurais ou urbanas, cujas realidades
dependem de seus resultados para serem conhecidas e terem seus dados atualizados.

Realizado a cada dez anos, o último deveria ter acontecido em 2020, mas por conta da
pandemia da covid-19 e da falta de orçamento do governo federal ele foi adiado para este
ano.

Nesta Campanha do Censo 2022, que começou em 1º de  agosto deste ano, depois de
decorrido dois meses de pesquisas, menos de 30% dos setores que compõem a pesquisa
foram concluídos, segundo o IBGE. A previsão era concluir o trabalho até o final de outubro,
mas o IBGE anunciou o adiamento até dezembro.

Dentre os fatores que ocasionaram o atraso nos trabalhos de campo podemos citar: a greve
dos recenseadores em setembro por atraso nos pagamentos, bem com a desistência de
muitos trabalhadores devido a baixa remuneração e as condições de trabalho a que são
submetidos, sofrendo assédio verbal e ameaças durante a pesquisa.

Destacam-se como reivindicações dos trabalhadores do setor, além de outras:

- correção dos valores por produção e pesquisa (segundo os recenseadores, os valores são
de 2020 e precisam ser corrigidos pela inflação);

- aumento de 50% para 80% no pagamento adiantado por setor;

- aumento da taxa máxima de 5% para 20% de recusas em responder ao questionário;

- pagamento antecipado do transporte;

- comunicação extrajudicial para quem se recusar a responder ao Censo;

- pagamentos de todos os débitos atrasados do IBGE.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Diante da importância fundamental que as pesquisas do Censo Demográfico têm na
elaboração das políticas públicas para os próximos 10 anos e da situação em que se
encontram os trabalhadores do setor, REQUEREMOS visando inserir em Ata dos trabalhos
desta Casa MOÇÃO DE APOIO às reivindicações dos recenseadores e agentes censitários
do IBGE junto ao órgão competente e ao Ministério da Economia do governo federal.

1) Paulo Roberto Nunes Guedes - Ministro da Economia Ministério da Economia

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 4 de outubro de 2022.

Ver. Eduardo Leite
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-04T11:41:45-0300

		2022-10-04T11:49:43-0300

		2022-10-04T12:52:52-0300

		2022-10-04T12:53:53-0300

		2022-10-04T12:54:08-0300

		2022-10-04T12:58:22-0300

		2022-10-04T13:24:55-0300

		2022-10-04T13:36:58-0300

		2022-10-04T13:38:26-0300

		2022-10-04T13:42:13-0300

		2022-10-04T13:44:58-0300

		2022-10-04T13:47:05-0300

		2022-10-04T13:52:33-0300

		2022-10-04T14:10:01-0300

		2022-10-04T14:24:15-0300

		2022-10-04T14:36:11-0300

		2022-10-06T13:54:50-0300

		2022-10-06T14:28:42-0300